Qua oratione peracta, promulgantur et a patribus sanciantur, cum caeremoniis usitatis, decreta quae sequuntur:

1. Decretum de aperienda synodo.
2. Decretum de modo vivendi in concilio, in quo proclamantur nomina officiariorum concilii et diurnus exercitiorum ordo indicatur.

Facta fuit appellatio patrum concilii, cui responderunt omnes: *Adsum.* et tunc 3. proclamatum fuit decretum de professione fidei, quae quidem a patribus et a singulis membris concilii emittitur.

Indicetur postea, consentientibus patribus, secunda sessio pro dominica decima sexta post penta-

coston, recurrente festo nativitatiae beatæ Mariæ virginis, die scilicet octava septembris, nisi, pro rebus concilii bene gerendis, aliter indicaverint patres.

Demum, benedictione solemnata a domino archiepiscopo, indulgentia centum dierum a patribus concilii concessa, e suggestu proclamata, processionaliter redeunt omnes eadem via, eodemque ordine quo ventum erat, numeroisore populo affluente, mirantibus omnibus ac benedictibus Domino.

SECUNDA CONGREGATIO PRIVATA.

Die tertia septembris, habita iam solemniter prima sessio, hora prima cum dimidia post meridiem, congregatis in loco ordinario patribus, cum reverendo abbate et secretariis, oratione praemissa, legit secretarius acta primæ congregationis generalis, et exponit dominus archiepiscopus ea quae in secunda congregatione generali erunt agenda. Statutum fuit primo, quod unusquisque reverendissimorum patrum, domino archiepiscopo excepto, et reverendus dominus abbas suam haberet congregationem privatam, sub his titulis:

Congregatio de decretis, cui reverendissimus episcopus Nivernensis, congregatio de hierarchia, cui reverendissimus episcopus Trecentis, congregatio de disciplina, cui reverendissimus episcopus Molinensis, congregatio de rebus sacris, cui reverendus abbas praesides erunt ac moderatores, suffectis tamen unicuique congregationi vice-praeside, secretario et vice-secretario. Designati sunt deinde theologi et canonistae, qui his in congregationibus erunt adunati.

Cum iam hora esset tertia in qua habenda erat secunda congregatio generalis, uti a patribus statutum fuerat, interrupta fuit ista secunda congregatio privata, quae post secundam congregationem generalem et ordinatam et dispositam ab unoquoque episcopo congregationes privatae continuatur, et rursus, congregatis patribus in aedibus archiepiscopalibus, leguntur ac discutiuntur nonnulla decreta, nempe:

Decretum de erroribus temporis nostri, de administratione sacramentorum; de monialibus; de ecclesia; de hierarchia; de officiis episcoporum; de metropolitano; de capitulis.

Statutum fuit a patribus quod deinceps, non ad horam sextam cum dimidia, sed ad horam septimam indicabitur refectio vespertina, ut rebus concilii gerendis et studiis longius opportuniusque tempus concederetur.

Statutum fuit etiam quod regula diurna vivendi, curante secretario, affigeretur diversis in locis, ut omnibus innotesceret illa mutatio, et dicta oratione, hora sexta, absoluta fuit secunda congregatio privata episcoporum.

CONGREGATIO GENERALIS SECUNDA.

Feria tertia, die scilicet tertia septembris 1850, hora post meridiem tertia, in capella palatii, eodem ordine et apparatu quo heri, habita est secunda congregatio generalis, cui praesentes adfuerunt, excepto domino Roizard, praeter reverendissimos concilii patres et theologos, qui praecedenti congregationi aderant, reverendi domini Ravinet, secretarius alter, Lallier, Martin, Gibert, de Conny.

Recitata oratione *Adsumus*, leguntur et approbantur acta praecedentis congregationis generalis. Tum secreti promissionem emisere qui heri absentes erant, et proclamantur nomina theologorum qui diversis congregationibus ascribuntur, scilicet:

1. Pro congregatione de decretis.

Praeside: reverendissimo domino domino episcopo Nivernensi;

¹ Le r. p. [de] Ravignan, de la compagnie de Jésus.

Domini Gaume, vice-praeses; Gibert, secretarius; A Dollat, pro-secretarius.

Roger, Trecentis; Roizard; Bidault.

2. Pro congregatione de hierarchia.

Praeside: reverendissimo domino domino episcopo Trecentis;

Domini Lequeux, vice-praeses; Lallier, secretarius; de Conny, pro-secretarius.

Rouchauze; Martin; Carlier.

3. Pro congregatione de disciplina et studiis.

Praeside: reverendissimo domino domino episcopo Molinensi;

Domini P. de Ravignan, vice-praeses; Lejeune, secretarius; Sébille, pro-secretarius.

Roger, Senonensis; pater Hieronymus; Laureau.

4. Pro congregatione de rebus sacris.

Reverendissimo patre abbate, praeside;

Domini Laurent, vice-praeses; Jacquet, secretarius; Violette, pro-secretarius.

Gueullette; Fortin; Baudier; Thomas.

Harum congregationum opus erit, quaestiones discutere quae illis proponuntur a patribus concilii, scilicet congregatio de decretis tractabit de librorum examine, de erroribus qui hodie pervulgati sunt, de celebratione conciliorum provincialium; congregatio de hierarchia: de his omnibus quae ad sacram ecclesiae constitutionem spectant; congregatio de disciplina et de studiis: de seminaribus, de vita, de religiosis sacrarum virginum congregationibus; congregatio de rebus sacris: de administratione sacramentorum, de religione docenda, de sanctificatione diei dominicae et festorum quae sunt de praecepto, et de sepultura ecclesiastica.

Discussionum suarum brevem relationem, et, ubi locus erit, decreti formulam patrum examini submittent, qui, si opus probaverint, in congregatione generali legendum curabunt ut unusquisque theologorum quid sibi sentiendum videatur cum integra libertate dicat.

Theologorum sententiae a secretariis notabuntur, qui illas patribus referent, ut ipsi pro sua prudentia statuunt, et decretorum formulam definiant.

His expositis, reverendissimus dominus dominus archiepiscopus theologos admonet ut cum praelato praeside, loca petant suis congregationibus destinata. Ut autem citius et plenius opus sibi propositum aggredi possint theologi, cras nulla erit congregatio generalis, sed et hora octava cum dimidia mane, et hora tertia post meridiem, congregationes patrum et theologorum privatae erunt.

Hora quarta, post orationem *Sub tunc praesidium*, recedunt omnes.

TERTIA CONGREGATIO PRIVATA.

Die septembris quarta, hora octava cum dimidia, praesentem adant omnes reverendissimi patres cum admodum reverendo abbate et secretariis.

Dieta oratione *Adsumus*, leguntur et approbantur acta congregationis privatae praecedentis et sessionis primae, quae heri in ecclesia metropolitana habita est.

Circa ordinem quo dispositi fuerant patres concilii in celebratione illius sessionis, dubium emittitur annon antiquior consecratione episcopos a parte evangelii sedere debberit, quae quidem quaestio non solvitur.

Postea leguntur: 1. decretum de seminaribus; 2. decretum de principibus rectorum seu parochorum officii, quae ambo ad congregationem theologorum

de decretis transmittuntur; 3. decretum de decemda religione, quod admodum reverendo abbati traditur ut illud congregationi de rebus sacris committat; 4. de presbyteris.

Hora undecima cum dimidia, post orationem *Sub tunc praesidium*, discedunt patres, vespere in congregatione privata, hora secunda usque ad horam quartam, et hora quinta ad septimam cessuri.

QUARTA CONGREGATIO PRIVATA.

Die quarta septembris, hora secunda post meridiem, conveniunt omnes concilii patres cum secretariis.

Lectis et approbatis actis congregationis privatae praecedentis, leguntur decreta: 1. de praedicatione; 2. de vicariis generalibus, archipresbyteris et decanis; 3. de foro episcopali; 4. de presbyteris infirmis; 5. de presbyteris interdictis; 6. de vita et moribus clericorum; 7. de conciliis provincialibus et dioecesanis synodis celebrandis.

Varia haec decreta diversis theologorum congregationibus transmittuntur.

Hora quarta recedunt patres.

QUINTA CONGREGATIO PRIVATA.

Eadem die, hora quinta, conveniunt omnes concilii patres cum secretariis.

Oratione praemissa et approbatis actis praecedentis congregationis, discutuntur aliquot decreta quae a diversis theologorum congregationibus ad patres remissa sunt: 1. de ecclesia; 2. de ecclesiastica hierarchia; 3. de congregationibus religionis; 4. de sacramentorum administratione.

Hora septima, precibus dictis, discedunt patres.

SEXTA CONGREGATIO PRIVATA.

Die septembris quinta, hora octava cum dimidia, adant omnes concilii patres cum secretariis.

Dieta oratione *Adsumus*, approbantur acta congregationis privatae praecedentis, et continuatur discussio decretorum.

Dum autem legitur hoc decretum, vices promotoris in concilio gerens in patrum coetum admittitur, exponit quosdam ex theologis plurimum expectere ut inter decreta concilii aliquod de mittenda per totam provinciam Senonensem liturgia Romana promulgetur; et a patribus sciscitatur utrum, pro suo munere promotoris, aliquid a concilio circa hanc quaestionem requirere expediat. Respondit reverendissimus dominus archiepiscopus concilii officarios non theologorum, sed patrum nomine, officio suo fungi; ac proinde minime decere ut promotor concilii ullam quaestionem in medium proferat, praeter eas quae a patribus tractandae definiuntur; theologos vero et canonistas ad id electos esse a suis episcopis, ut dubia proposita solvere et requisitum consilium, pro sua sapientia, impendere admittantur, non autem ut patribus quid tractandum, quid decretis statuendum sit indigent; si denique a capitulorum deputatis quaestio haec moveretur, inquirendum esse ante omnia utrum aliquod speciale mandatum a sua capitali circa hoc punctum acceperint: quod si nullum, ut verisimile est, habeant, ipsis suadendum esse ut sicut et alii qui ad concilium admisi sunt, patrum sapientiae confidant circa tractandam quaestionem opportunitatem. Tunc, recedente promotore, continuatur lectio decreti quod iterum congregationi, de decretis transmittitur.

Discutiuntur postea decreta sequentia: 1. de fide; 2. de sacramentorum administratione; 3. de examine librorum; 4. de sancta sede apostolica; 5. de metropolitana.

Hora undecima cum dimidia, recitatis precibus a discedunt patres.

SEPTIMA CONGREGATIO PRIVATA.

Die quinta septembris, hora secunda, adsunt omnes concilii patres cum secretariis.

Precibus recitatis et probatis actis congregationis privatae praecedentia, legitur decretum de fide, quo discusso, hora tertia, discedunt patres.

CONGREGATIO GENERALIS TERTIA.

Die quinta septembris, hora tertia, congregatis omnibus concilii patribus, concilii officariis, capitulorum delegatis, exceptis domino Roizard Trecoeni, et domino Martin Molinensi aegrotante, theologis et canonistis in capella archiepiscopalis palatii, precibusque ad Deum effusis, leguntur acta primae sessionis et secundae congregationis generalis.

Exponit postea reverendus dominus archiepiscopus ordinem, quo procedendum erit in discussione decretorum quae in generalibus congregationibus proponenda sunt.

Ab uno ex secretariis concilii legetur primum tota decreti series; quo facto, diversas illius partes resumet, quae singulatim theologorum examini subiciuntur.

Legitur primum, iubente domino archiepiscopo, decretum de fide et illud quod sequitur de praecipuis erroribus praesentis aevi. Interrogatus quisque a domino archiepiscopo, ex ordine suam opinionem libere dixit, sive paucis, sive pluribus verbis, quae a secretariis collecta notataque, patrum congregationi transmittentur.

Leguntur postea decreta de ecclesia, de hierarchia, de librorum examine.

Hora sexta cum tribus quadrantibus, dicta deprecatione *Sub tuum praesidium*, recedentibus patribus et theologis, finem habuit tertia congregatio generalis.

OCTAVA CONGREGATIO PRIVATA.

Die sexta septembris, hora octava cum dimidia, adsunt omnes concilii patres cum secretariis.

Approbantur acta praecedentis congregationis privatae, et leguntur decreta de sanctificatione diei dominicae et festorum quae sunt de praescripto, et de sepultura ecclesiastica; quae ambo admodum reverendi abbati, congregationis de rebus sacris praesidi, traduntur.

Sententiae, quae heri in congregatione generali a theologis expositae sunt, circa decretum de fide et erroribus praesentis aevi, leguntur a secretariis.

Quibus sententiis perpensis, transmittitur decretum congregationi de decretis cum notis patrum, ut, emendatis quae emendanda sunt, in definitiva forma redigi possit.

Legitur postea decretum novum sub titulo de ecclesia Romana, de summo pontifice et de hierarchia ecclesiastica.

Quodquidem, ex his coalescens quae heri propo- sita fuerant, eorum tenebit locum.

Hora undecima cum dimidia, discedunt patres post orationem *Sub tuum praesidium*.

NONA CONGREGATIO PRIVATA.

Die sexta septembris, hora secunda post meridiem, adsunt omnes concilii patres cum secretariis; dictis precibus, leguntur decreta: 1. de fide et de erroribus recentiorum temporum; 2. de communitatibus religiosis; quae modo, in congregatione generali inter theologos discutienda sunt.

Hora tertia recedunt omnes.

CONGREGATIO GENERALIS QUARTA.

Die sexta septembris, hora tertia post meridiem, congregatis cum reverendissimis patribus, omnibus concilii membris, praeter dominos Roizard et Martin, qui morbo detinentur, et recitata oratione *Adsumus*, leguntur acta praecedentis congregationis.

Quibus approbata, dantur a reverendissimo domino archiepiscopo quaedam monita circa discussionem decretorum in congregationibus generalibus.

Postea, exquiruntur theologorum sententiae circa decreta quae sequuntur: 1. de ecclesia; 2. de metropolitano; 3. de communitatibus religiosis; 4. de sacramentis.

Hora sexta cum dimidia, dictis precibus, recedunt omnes.

DECIMA CONGREGATIO PRIVATA.

Die septima septembris, hora octava cum dimidia, adsunt omnes concilii patres cum secretariis.

Dicta oratione *Adsumus*, expenditur decretum de fide, et definitiva ipsius forma statuitur.

Discutiuntur postea sententiae a theologis emissae circa decretum de ecclesia catholica etc., quod congregationi de decretis cum notis patrum transmittitur.

Expenditur decretum de erroribus hodiernorum temporum et definitively admittitur.

Statuunt patres hodie, hora tertia, non habendam esse congregationem generalem, ut ab illi possint decreta quae in sessione secunda cras legenda sunt.

Hora undecima cum dimidia, recedunt patres.

UNDECIMA CONGREGATIO PRIVATA.

Die septima septembris, hora secunda, adsunt omnes concilii patres cum secretariis, et, dictis precibus, expenduntur sententiae theologorum emissae in congregatione generali hesternae circa decreta quae sequuntur: 1. de ordinibus religiosis et de piis congregationibus; 2. de metropolitano; 3. de librorum examine.

Hora quarta, suspenditur congregatio usque ad horam quintam.

Hora quinta, legitur decretum de sacramentis et patrum examini submituntur sententiae theologorum circa hoc decretum.

Proponitur postea decretum de praecipuis parochorum officii.

SECUNDA SESSIO.

Die octava septembris, quae erat dominica decima sexta post pentecosten, recurrente festo nati- vitatis beatae et immaculae semperque virginis Mariae, hora septima cum dimidia, in sacellum privatum domini archiepiscopi conveniunt omnes patres concilii cum deputatis capitulorum, theologis et canonistis, absentibus dominis Roizard Trecoeni et Martin Molinensi. Mox, sacris ornamentis indutis, omnes ad ecclesiam metropolitana- m, eodem ordine ac in prima sessione, pergunt processionaliter. A reverendo domino episcopo, Nivernensi, cum cantu, ob diem dominicam, missa celebrata fuit, domino archiepiscopo cum dominis episcopis sedentibus in faldistoriis, admodum reverendo abbate vero in sedili, a latere evangelii.

Missae finita, precibus ut in pontificali decantatis, incepit sessio, in qua sic dixerunt promotor et vicepromotor concilii:

„Illusterrime et reverendissime domine, reverendissimi patres, cum in praesenti omnium rerum perturbatione, homines cupidi, elati, superbi, seipso- amatores, in densissimis errorum tenebris versantes,

divini et humani iuris aut contemptores aut oceres. A societatem omnem sive religioſam, sive politicoſam, sive domesticam indefeſis ſectibus evertere nitantur, quo facilius et liberioriſſis conſiliis perſeſcere, et pernicioſiſſimos errores propagare poſſint; pronum eſt ut omnes paſtores et fideles ad hoc concilium, non ſine quadam inſcrutabili et admiranda Dei providentia congregati, in his ſupremis tempeſtatibus oculos convertant, quatenus a patribus decreta obtineant, quibus et huius provinciae clerus, eccleſiaſticae diſciplinæ ſtat obſervantur, et plebs in dies magis eniteat tum integritate fidei, tum pia ſacramentorum uſceptione, et morum religioſa gravitate et puritate. Exierunt enim noſtris diebus pseudo-prophetæ pseudo-doctoresque in mundum, de quibus dixit Dominus: „Non mittebam prophetas, et ipſi curſabant, non loquebar ad eos et ipſi prophetabant,“ ut variis doctrinis et peregrinis chriſtianorum animas depravarent: quorum quidem impietas omnibus ſatanæ artibus inſtructa, tam longo pregreſſa eſt, ut nullis fere certis finibus contineri poſſe videatur. Ideo, nos huius ſynodi promotores, ab amplitudine veſtra humiliter petimus ac requirimus quatenus decreta, iam in privatis congregationibus communi patrum ſtudio comprobata, in hac ſecunda ſynodi ſeſſione legantur, definiantur atque ſolemniter edicantur.

Haec ad ſex revocantur, ſcilicet:

1. de fide;
2. de erroribus præcipuis præſentis ævi;
3. de metropolitano;
4. de ordinibus religioſis et de piis congregationibus;
5. de librorum examine;
6. de ſacramentis.“

Tunc promulgata ſunt a ſecretariis e ſuggeſtu, ſancita a patribus, decreta de fide, de erroribus præcipuis præſentis ævi, de metropolitano, de librorum examine, de ordinibus religioſis et piis congregationibus, et de ſacramentis; quæ cum approbaſſent patres dicendo: *Placet*, indicata ſunt proxima ſeſſio ad diem jovis, ſcilicet feriam quintam hebdomadæ decimæ ſextæ poſt pentecoſten, quæ erit duodecima menſis ſeptembris: et, promulgata a ſecretario e ſuggeſtu centum dierum indulgentiæ a patribus conſeſſa, eodem ordine et eadem via reditum fuit proceſſionaliter ad capellam palatii archiepiſcopalis, Saviniana et Potentiana, maioribus eccleſiæ metropolitane campaniæ, resonantibus.

DUODECIMA CONGREGATIO PRIVATA.

Die octava ſeptembris, hora quinta, adſunt omnes concilii patres cum ſecretariis.

Recitatis precibus, et lectis et approbatis actibus undecimæ congregationis private episcoporum et ſecundæ ſeſſionis, proponuntur a reverendiſſimo episcopo Treceſi nonnullæ quaſtiones circa obligationes ex iure tum ad officium publicum, tum ad reſidentiam pro canonico; quædam autem de iuribus eorum, præſertim vacante ſede episcopali.

Leguntur etiam decreta de episcoporum dignitate ac iuribus; de vicariis generalibus.

Hora ſeptima, recitatis precibus, patres diſcedunt.

DECIMA TERTIA CONGREGATIO PRIVATA.

Die nona ſeptembris, hora octava cum dimidia, adſunt omnes concilii patres cum ſecretariis.

Dicuntur preces, leguntur et approbantur acta duodecimæ private episcoporum congregationis.

Examinantur decreta quædam: de vicariis generalibus, de archidiaconis, archipreſbyteris et decanis; de ſacramento poenitentiae; de episcoporum

A sacramentis extremæ unctionis; de doctrinis Chriſti; de catechiſandis pueris; de Romano pontifice et eccleſia.

Hora undecima cum dimidia, dictis precibus, recedunt patres.

DECIMA QUARTA CONGREGATIO PRIVATA.

Die nona ſeptembris, hora ſecunda, adſtant omnes concilii patres cum ſecretariis.

Oratione præmiſſa, legitur decretum de auditorio episcopali et de ſeminariis.

Hora tertia, in congregationem generalem recedunt patres.

CONGREGATIO GENERALIS QUINTA.

Die nona ſeptembris, hora tertia poſt meridiem, congregatis cum reverendiſſimis patribus, cunctis theologis et canonicoſis, exceptis domino Roizard Treceſi et domino Marti Molineſi, recitatur oratio *Adſumus*, et approbatis actis ſecundæ ſeſſionis concilii quæ heri habita eſt, et congregationis generalis quartæ, diſcutiuntur inter theologos decreta quæ ſequuntur: de præcipuis rectorum paſtorumque officiis; de episcoporum dignitate et iuribus; de doctrina chriſtiana; de catechiſandis pueris; de matrimonii ſacramento.

Notantur a ſecretariis dicta quæ ad congregationem privatam patrum referuntur. Hora ſexta cum dimidia, dictis precibus, recedunt omnes.

DECIMA QUINTA CONGREGATIO PRIVATA.

Die decima ſeptembris, hora octava cum dimidia, adſunt omnes concilii patres cum ſecretariis.

Dicta oratione *Adſumus*, diſcutiuntur theologorum ſententiæ in congregatione generali emiſſæ circa decreta quæ ſequuntur: de episcoporum dignitate et iuribus; de præcipuis rectorum et paſtorum officiis; de ſacramento matrimonii; de eccleſia et Romano pontifice ipſius capite.

Patribus concilii deinde communicat reverendus dominus archiepiſcopus litteras a miſtro a cultibus acceptas, quæ ad archiepiſcopos direxerat. ut ab ipſis et per eos ab ipſorum ſuffraganeis concilium exquireret circa facultatis theologiæ canonicam institutionem in Gallia.

Hora undecima cum dimidia, recitatis precibus, diſcedunt patres.

DECIMA SEXTA CONGREGATIO PRIVATA.

Hora ſecunda, adſunt omnes concilii patres cum ſecretariis.

Dictis precibus, et approbatis actis congregationis præcedentis, ſtatuunt patres novam de decretorum reſiſione efformandam eſſe theologorum congregationem, quæ, præſide reverendo domino episcopo Molineſi, complectebatur.

Dominum de Ravignan vice-præſidentem, dominum Lejeune, dominum Sébille, qui uſque nunc congregationis de diſciplinæ membra fuerant. Haec enim congregatio, opere abſoluto, diſſolvitur, et alia eius membra inter caeteras congregationes diſtribuuntur, ſcilicet, dominus Collinot et dominus Roger ad congregationem de *hierarchia*, et dominus pater Hieronymus et dominus Laureau ad congregationem de *rebus ſacris*.

Leguntur decreta de canonicorum officiis, de catechiſandis pueris, de vita et moribus clericorum.

Hora tertia, facta oratione, recedunt patres, in congregatione generali mox ſeſſuri.

CONGREGATIO GENERALIS SEXTA.

Die ſeptima ſeptembris, hora tertia, congregatis cum reverendis concilii patribus, omnibus concilii

membra, praeter dominos Roizard et Martin, dicitur a oratio *Adamus*, et approbantur acta praecedentis congregationis generalis.

Exponit reverendissimus dominus archiepiscopus quod modo a patribus definitum est, circa novam theologorum congregationem, quae sub titulo *de decretorum revisione* instituta fuit.

Leguntur postea et a theologis discutuntur decreta: *de poenitentia; de extrema unctione; de ordine; de vicariis generalibus; de auditorio episcopali; de seminariis.*

Hora septima, recedunt omnes.

DECIMA SEPTIMA CONGREGATIO PRIVATA.

Die undecima septembris, hora octava cum dimidia, adsunt omnes concilii patres cum secretariis.

Dictis precibus, approbantur acta congregationis privatae praecedentis, et congregationis generalis.

Patrum examini subiiciuntur sententiae theologorum, in hesternae congregatione generali expositae, circa decreta quae sequuntur: *de poenitentia; de extrema unctione; de ordine; de vicariis generalibus; de capitulis et canonicis; de auditorio episcopali*, quae congregationi *de decretorum revisione* transmittantur.

Hodie congregatio generalis, hora quinta, habitur. Hora secunda, omnes privatae congregationes, usque ad quintam, operi sibi commisso instabunt.

Hora undecima cum dimidia, dictis precibus, recedunt.

DECIMA OCTAVA CONGREGATIO PRIVATA.

Die undecima septembris, hora secunda post meridiem, adsunt omnes concilii patres cum secretariis.

Post preces recitatae, approbantur acta congregationis praecedentis et leguntur decreta: *de matrimonio; de episcoporum officio; de sepultura christiana; de sanctificatione diei dominicae et festivitatum quae sunt de precepto; de indictione futuri concilii provincialis; de parochiis, vicariis et capellanis; de sacramento poenitentiae*. Quorum alia theologorum discussionibus in sequentibus congregationibus generalibus subiiciuntur, alia vero pro seorsione quae cras erit, admissa reservantur.

Hora quinta, recitata oratione *Sub tuum praesidium*, discedunt patres, in congregatione generali cessuri.

CONGREGATIO GENERALIS SEPTIMA.

Die undecima septembris, hora quinta post meridiem, congregatis, una cum reverendissimis concilii patribus, omnibus capitulorum deputatis, theologis et canonicis, exceptis dominis Roizard Treconsi, Martin Molinensi et Carlier Senonensi, recitatur oratio *Adamus* de more, et approbantur acta praecedentis congregationis generalis.

Theologorum disputationibus subiiciuntur decreta: *de seminariis; de moribus et vita clericorum*, quae libere et fuisus agitantur, interrogante domino archiepiscopo.

Hora sexta cum dimidia, dicitur oratio *Sub tuum praesidium*, et discedunt omnes.

DECIMA NONA CONGREGATIO PRIVATA.

Die duodecima septembris, hora secunda, adsunt omnes concilii patres cum secretariis.

Post recitatae preces, approbatae actis congregationis privatae praecedentis, et congregationis sextae generalis, statuitur a patribus ordo, qui inter decreta concilii servandus erit.

Hora tertia, dictis precibus, recedunt patres in congregatione generali cessuri.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLIV

CONGREGATIO GENERALIS OCTAVA

Die duodecima mensis septembris, hora tertia post meridiem, in loco ordinario, cum reverendissimis patribus concilii omnibus membris, praeter dominos Roizard Treconsi et Martin Molinensem, congregatis, post preces recitatae, acta congregationis generalis hesternae leguntur, et theologorum discussioni subiiciuntur decreta: *de sepultura christiana; de sanctificatione diei dominicae et festivitatum; de parochiis, vicariis, capellanis.*

Quaedam postea quaestiones meditationibus theologorum proponit reverendissimus dominus archiepiscopus, de quibus cras sententiam ipsorum requirit, scilicet: *de sacerdotibus infirmis; de sacerdotibus interdictis; de canticis in lingua vulgari, quae alicubi publicis ecclesiis officio intersciantur; de abstinentia in diebus rogationum et in festo sancti Marci; de missionibus a parochiis in aliis parochiis faciendis; de scholis puerorum a sacerdotibus regendis; de modis quibus facilius operarii et pueri ad implenda religionis officia adduci possint.*

Hora quinta, dictis precibus, recedunt omnes.

SESSIO TERTIA.

Die duodecima septembris, quae erat feria quinta intra hebdomadam decimam sextam post pentecosten, hora septima cum dimidia, congregantur in capella domini domini archiepiscopi omnes reverendissimi patres concilii, cum deputatis capitulorum, theologis et canonicis, exceptis dominis Roizard Treconsi et Martin Molinensi et caeteris aliis qui vel reverendissimo domino archiepiscopo vel reverendissimis dominis episcopis ministrare debent.

Eadem hora, eodemque modo ac in praecedentibus sessionibus, dum cantantur gravi modulatione litaniae sanctorum, pergunt omnes ad ecclesiam metropolitanam, sed per viam brevioram, nempe per sacrum.

Celebratur missa sine cantu a reverendissimo domino episcopo Molinensi. Decantatis precibus ut in pontificali, requirentibus promotoribus concilii, leguntur a secretariis e suggesta, definita iam et sancita a patribus quae sequuntur decreta: *de ecclesia et Romano pontifice ipsius capite; de sacramento poenitentiae; de praedicatione; de episcoporum dignitate et iuribus; de vicariis generalibus, archidiaconis et decanis ruralibus; de praecipuis rectorum et parochorum officio; de sacramento ordinis; de sacramento matrimonii; de auditorio episcopali; de sacramento extremas unctionis.*

Quae cum approbavissent patres dicendo *Placet*, indicata fuit quarta et ultima sessio in diem dominicam proximam, quae est decima septima post pentecosten, scilicet diem decimam quintam mensis septembris, ita tamen ut ad alium diem transferri vel prorogari possit, si pro rebus concilii bene gerendis conducere videbitur.

Benedictione solemnata a metropolitano, promulgata indulgentia centum dierum a patribus concessa, solemniter revertuntur omnes ad capellam palatii archiepiscopalis.

VIGESIMA CONGREGATIO PRIVATA.

Die decima tertia mensis septembris, hora octava cum dimidia, adsunt omnes concilii patres cum secretariis.

Dictis precibus, et approbatae actis praecedentis congregationis privatae, et congregationis octavae generalis, patrum examini subiiciuntur sententiae a theologis emissae circa decreta: *de moribus et vita clericorum; de seminariis; de sanctificatione*

diei dominice; de parochia, vicariis et capellanis; de sepultura christiana.

Leguntur postea decreta: *de officio episcoporum; de catechizandis pueris.*

Congregatio generalis hodie, hora quarta, habebitur.

Hora undecima cum dimidia, recedunt patres.

VIGESIMA PRIMA CONGREGATIO PRIVATA.

Die decima tertia mensis septembris, hora secunda, adsunt omnes concilii patres cum secretariis.

Post processa, probatis actis congregationis privatae praecedentis, admittuntur decreta: *de capitulis et canoniciis; de liturgia; de consecratione sacratissimo cordi domini nostri Iesu Christi.*

Hora tertia, precibus dictis, recedunt patres.

CONGREGATIO GENERALE NONA.

Die decima tertia mensis septembris, hora tertia, congregatio cum reverendissimis patribus cunctis concilii membris praeter dominos Roizard Treconsensem, Martin Molinensem et Gaume Nivernensem, lectis et probatis actis praecedentis congregationis generalis et sessionis tertiae, discutuntur inter theologos decreta: *de voto circa immaculatam conceptionem beatae Mariae virginis; de liturgia.*

Requiruntur postea a reverendissimo domino archiepiscopo sententiae theologorum: *de sacerdotibus infirmis; de sacerdotibus interdictis.*

Hora quinta, recedunt omnes.

VIGESIMA SECUNDA CONGREGATIO PRIVATA.

Die decima quarta mensis septembris, hora octava cum dimidia, adsunt omnes concilii patres cum secretariis.

Dictis precibus, admittuntur decreta: *de sepultura christiana; de sanctificatione diei dominice et festivitatum.* Emendantur postea et corriguntur nonnulla iam approbata decreta.

Hora undecima cum dimidia, recitatis precibus, recedunt patres.

CONGREGATIO GENERALIS DECIMA.

Die decima quarta mensis septembris, hora tertia post meridiem, congregantur omnes concilii patres cum deputatis, theologis et canonistis, absentibus dominis Roizard Treconsensi et Martin Molinensi.

Dictis de more precibus, lectis et approbatis actis hesternae congregationis, requiruntur sententiae theologorum a reverendissimo domino archiepiscopo: *de canticis in lingua vulgari per officia liturgica; de missionibus a parochiis faciendis in aliis parochiis; de schola facienda a vicariis quibusdam; de modo operarios adducendi ad praesidium religionis.*

Hora quinta cum dimidia, dictis precibus, recedunt omnes.

SESSIO QUARTA ET ULTIMA.

Anno millesimo octingentesimo quinquagesimo, die vero mensis septembris decima quinta, quae erat dominica decima septima post pentecosten, recurrente octava die nativitatis beatae Mariae virginis, habita est, ut sequitur, quarta et ultima sessio concilii provinciae Senonensis.

Hora septima cum dimidia ante meridiem, in sacello privato reverendissimi domini archiepiscopi, congregatis de more reverendissimis patribus concilii, admodum reverendo abbate, canonicis capituli ecclesiae metropolitanae, deputatis capitulum ecclesiarum cathedralium, theologis et canonistis, ex-

ceptis dominis Roizard Treconsensi et Martin Molinensi, itumque processionaliter per eandem viam et eodem ordine ac in prima sessione, resonantibus ecclesiae metropolitanae campanis maioribus, modulante organo, in navim ecclesiae metropolitanae, quam iam fidelium turba invaserat intraverat.

Omnes recte disposita, celebrata missa eque cantu a domino domino archiepiscopo, decantatis psalmis, hymno *Veni creator* et orationibus ut in pontificali, requiruntibus concilii promotoribus, lecta fuerant et suggesta, a secretariis concilii, decreta quae sequuntur: *de praecipuis parochorum et rectorum officis; de officio episcoporum; de capitulis et canoniciis; de vita et moribus clericorum; de seminariis; de parochia, vicariis, capellanis et presbyteris sine titulo in parochiis degentibus; de sanctificatione diei dominice et aliarum festivitatum quae sunt de praecipuo; de sepultura ecclesiastica; de liturgia; de catechizandis pueris; de voto circa beatissimam Virginis immaculatam conceptionem emittendo; de sacratissimo cordi Iesu totius provinciae Senonensis consecratione; de promulgatione testium synodali; de celebratione synodi diocesanarum; de executione decretorum concilii; de indictione futuri concilii provincialis; de fine concilii et de subscriptione.*

Tunc omnes reverendissimi domini episcopi post metropolitanum, ducente magistro caeremoniarum, assistentibusque concilii secretariis, super ipsum altare, a cornu epistolae, subscripserunt decreta, et postea illustrissimus ac reverendissimus dominus archiepiscopus plura quam eloquentissime dixit, quibus et patribus concilii, et theologis, et magistratibus et urbis antiquae Senonum incolis gratias egit; quae quidem verba ex omnium oculis lacrymas elicuerunt; tunc genuflexis omnibus, alta et pia voce dominus archiepiscopus, uti decretum fuerat, totam provinciam Senonensem, sed praecipue iuventutem, sacratissimo cordi Iesu devovit sub hac forma:

Consideration de toute la province ecclésiastique de Sens et amende honorable au sacré cœur de Jésus.

Cœur sacré de Jésus, prosternés devant vous, en ce moment solennel, nous venons offrir à votre amour outragé notre adoration, nos regrets, nos humbles réparations, tous les vœux, tous les hommages profonds de nos cœurs. C'est vous qui avez prodigué aux hommes les ineffables bienfaits de la charité divine. Pour eux, Seigneur, vous avez voulu vous abaisser vous-même, jusqu'à vous anéantir en quelque sorte, en prenant la forme de l'esclave, en vous revêtant des infirmités, des misères, des douleurs de notre nature pécheresse. Pour nous vous avez voulu naître, vivre et mourir dans la pauvreté, le mépris et la souffrance; pour nous sauver tous et nous racheter de la damnation éternelle vous avez enduré les travaux, les ignominies, les tourments les plus cruels; vous avez livré votre corps à la mort et à la mort de la croix, versé jusqu'à la dernière goutte de votre sang, afin de laver nos iniquités et de réparer tous nos crimes. Et pour combler encore la mesure, pour nous prouver l'excès de votre amour, vous avez, dans le sacrifice et le sacrement adorable de vos autels, perpétué vos divines expiations et l'application de vos mérites infinis. Par la miraculeuse et permanente participation à votre corps et à votre sang dans la divine communion, vous nous avez aussi comme identifiés avec vous-même, avec vos grâces, vos perfections infinies, avec votre amour, avec votre cœur.